
  
                                                               練馬区立南町小学校   

                                    令和 ３年 ２月２６日 
                つよく  かしこく  あたたかく             校長  星 美 登 里 
                         ～  ありがとうを とどけます  ～ 

   
特別な展覧会 

                              

                   校 長  星 美登里  
  
 ２月１２日（金）・１３日（土）の展覧会には、大勢の保護者の

皆様にご来校いただきました。密を避けるため、限られた時間と人

数での参観となり、十分ご覧いただけなかったかと存じます。皆様

にはご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
感染予防を徹底したため、共同作品やペア作品は当初の計画通り

にはできませんでした。当日も、放課後にお子さんがご家族の方と

一緒に来て、自分の作品の展示場所まで案内したり、子供が作品の

前で笑顔で写真に収まったりという、いつもの展覧会で見かける微

笑ましい光景も見られませんでした。このような中、保護者の皆様

からご感想を多数いただきました。一部を紹介いたします。 

学校への感謝とねぎらいの言葉も多数頂戴し、ありがたく拝読いたしました。手前みそですが、教職員の展覧

会への意気込みも子供たち同様大変熱く、一致団結して取り組みました。コロナ禍での「展覧会」という行事で

子供・保護者の皆様・教職員の一体感が深まったように感じます。私にとっても特別な展覧会になりました。 
 令和２年度ももうすぐ終わろうとしています。急な変更やお願い、行事の中止縮小などに対し、皆様の温かい

ご理解ご協力に深く感謝申し上げます。令和３年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

・どれもこれも想像力が素晴らしく豊かで大人にはかけない作品ばかりでした。 
・子供たちの個性あふれる作品が見られて元気・パワーをいただきました。 

⇒皆様に子供たちのよさ・可能性、個性の豊かさを感じていただきました。 
・幼稚園の作品から比べると、色使いや構造も凝っていて成長を感じました。 
・２年前に比べて、我が子も友達もとても上手になっていました。 
・６年生の作品はとても見ごたえがありました。我が子も６年生になったら…と成長も楽しくなった時間でした。 

⇒お子さんや友達の成長を感じていただきました。高学年の作品からお子さんの成長を楽しみになった保護

者の皆様も多数いらっしゃいました。 
・それぞれの作品から、子供たちが一生懸命取り組む姿が目に浮かびました。 
・我が子の作品を見付けた時はとても感動しました！ 
・子供がこんなことを考えているのかと新しい発見がありました。 
・作品について、本人の思いや考えについて家族で話すきっかけになりました。 
  ⇒お子さんと一緒に参観できなかったこともあり、お子さんの姿をじっくり思い浮かべたり、展覧会につい

てお子さんと会話が弾んだりしたご家庭も多かったのでしょうか。いずれにしても、大変嬉しく思います。 
・コロナの影響で学校に行けない時期もあり、学校とは何か考えることもありました。今回の展覧会を見ながら、何かを作

り、先生に指導を受け、友達の創造あるものに影響を受けながら、自分の考えや好み等を見付けていくことは、集団でし

か得られないものではないかと考えました。 
  ⇒この状況ならではのご感想をいただきました。日常の学習でもこのように様々なよさ、可能性、個性があ

る仲間と「共に学ぶ」ことで、一人一人がさらに大きく成長できると、私も考えております。 

 
「一生けんめい考えて作りました」 

「頭の中いっぱいに想像して作りました」 

「自分では思いつかない発想がたくさんあり

ました」 

「一人一人の作品に個性がありました」… 

子供たちの努力と気付きがあふれる 

展覧会となりました。 



                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 主 な 行 事 予 定 

1 月 委員会活動・安全指導日 
2 火  
3 水 保護者会（４～６年） 
4 木 保護者会（１～３年） 

5 金 
５時間授業・６年生を送る会 
学力補充週間始（～１１日） 

6 土  
7 日  
8 月 ５時間授業 
9 火 ５時間授業 

10 水 ５時間授業 

11 木 ５時間授業 

12 金 ことばの教室後期指導終 

13 土  

14 日  

15 月 
６時間授業（４～６年） 
ことば個人面談（～１９日） 

16 火 つつじ３学期指導終 

17 水  

18 木  

19 金  

20 土 春分の日 

21 日  

22 月 ６時間授業（４～６年） 

23 火 卒業式会場準備（５年）大掃除 

24 水 修了式・卒業式予行（６年） 

25 木 卒業式（６年） 

26 金  

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

お知らせ 
〇今月の避難訓練も予告なしで行います。行事予定

には記載されていません。 
〇転居、転出の予定がありましたら、早めに担任まで

お知らせください。 
〇来年度の保護者会は４月１４日（水）を予定してい

ます。当日は４時間授業です。全体保護者会は１３

時４５分を予定していますが、感染症の状況により

各学年、各学級のみの保護者会になるかもしれませ

ん。 

いのちの授業 
３月９日（火）５校時、６年生を対象に助産師の

名嘉眞あけみ先生をお迎えして「いのちの授業」を

行います。自分のこれまでの成長を振り返り、命の

大切さについて考える授業です。今回は、児童のみ

で保護者参観はありません。ご了承ください。 

令和３年度の始業式・入学式 
〇始業式 ４月６日（火）８時３０分～ 
・新３年生、新５年生はクラス編成替えのため、 
８時２０分までに登校します。 

〇入学式 ４月６日（火）９時２０分～ 
・感染症予防対策のため、在校生は出席しません。 
・下校時刻 ９時１５分頃 
・詳しくは、各学年からのお便りをご覧ください。 

令和２年度修了式・卒業式 
〇修了式 ３月２４日（水）８時３０分～ 
・１～５年生 １０時３０分下校 
・６年生 卒業式予行練習 １２時３０分下校 
〇卒業式 ３月２５日（木）１０時～１１時 
・感染症予防対策のため、６年生のみ参加します。

５年生は参加しません。 


